—1—

上 海 工 程 技 术 大 学 文 件

沪工程学〔2019〕135 号

关于印发修订的《上海工程技术大学

文明宿舍达标考核办法》的通知

各院、部、处、室、直属单位：

修订的《上海工程技术大学文明宿舍达标考核办法》经校长

办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

    特此通知。

附件：上海工程技术大学文明宿舍达标考核办法

上海工程技术大学

2019 年 9 月 29 日

 —2—

附件

上海工程技术大学文明宿舍达标考核办法

第一条  根据《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第

41号）和《上海工程技术大学章程》等文件中的有关要求，在全

校范围开展文明宿舍考核工作，特制订文明宿舍评选办法。

第二条  本办法适用于学校各校区的学生宿舍文明达标考

核。

    第三条  每学年组织一次建设文明宿舍达标评定，考核贯穿

在整个学年中，分三个阶段进行：

（一）达标初评。每学年第一学期期中汇总，对各寝室作出

达标、基本达标、整改结论；

（二）整改、巩固。每学年第一学期后半学期至第二学期初

进行；

（三）复评考核。每学年第二学期期中汇总(汇总初评至复评

阶段情况)。

第四条  按《考核评分表》的内容采取各寝室自评和宿管科、

学院学生工作办公室、学风督察等有关方面考核评定相结合，宿

管科统计加分提出初评意见报住宿生管理委员会。

    第五条  关于初评结果

（一）住宿生管理委员会根据初评意见评出“达标”、“基

 —3—

本达标”、“不达标”寝室。

（二）经考核被评定“不达标”的寝室，由所在学院学生工

作办公室与宿管科提出指导整改，并提出相应的措施交住宿生管

理委员会备案。整改结束后，应提出申请，经考评委确认后，方

可重新恢复创建文明宿舍的达标。

    第六条  关于对出现严重违纪事件的寝室处理

    参加达标考核的寝室，必须遵守学校和学生公寓的各项规章

制度，如有违纪事件发生，后果严重的，经考评委认定，立即发

出书面通知，限期对该寝室进行整改。整改结束后，应向考评委

提出申请，经确认后方可重新恢复创建文明宿舍的达标考核活动。

    第七条  关于复评

    每学年第二学期期中进行复评，对整改后的寝室复评的同时，

对初评通过的寝室，还需全面复评，程序同第五、六条，最后由

住宿生管理委员会审批认定学年的“达标”、“基本达标”和“不

达标”的寝室。

    第八条  考评结果由住宿生管理委员会发布通报。

第九条  各项指标总分 100 分，文明宿舍应在 75 分以上，

90 分以上为“达标”；90 分以下，75 分以上的为“基本达标”；

得分小于 75 分的寝室为“不达标”。

    第十条  达标情况将与有关教育班、教师及学生干部的考核、

评优直接挂钩。

（一）不达标的，不能评先进集体；

 —4—

（二）不达标的，住宿的主要学生干部不能评校先进荣誉和

一等奖以及影响较大的社会奖学金；

（三）不达标的寝室占多数的，所任职的辅导员考核不上优

等。

第十一条  将《文明宿舍达标要求》分解制表(按附表形式)，

考核按达标、基本达标、不达标三档评定。

第十二条  本办法由学生工作部（处）、研究生工作部负责

解释。

第十三条  本办法自颁布之日起生效，原《上海工程技术大

学文明宿舍达标考核办法》（沪工程学〔2013〕75号）同时废止。

附件：文明宿舍评比表

 —5—

附件

文明宿舍评比表

20   ——20   学年

学院：     宿舍号：     班级：     统计得分：   评比结果：

测评内容 评分方法 得分

遵守制度

（20 分）

不遵守制度一次扣 5分；二次扣 10分；

三次扣 15分；四次以上此项为 0分

卫

生

规

范

（20分）

门窗明亮

（5 分）

一处不合格扣 1分；二处不合格扣 3分；

三处以上不合格此项为 0分

物品放置

（5 分）

一处不合格扣 1分；二处不合格扣 3分；

三处以上不合格此项为 0分

地面桌面墙面

（10 分）

一处不合格扣 3分；二处不合格扣 6分；

三处以上不合格此项为 0分

安

全

规

范

（15分）

安全用电

（5 分）

私接、私拉电线一次扣 3分；二次以上

此项为 0分

安全用火

（5 分）
使用明火或电热餐具此项为 0分

擅自留宿

（5 分）
发现一次扣 3分；二次以上此项为 0分

精

神

文

明

（25分）

酗酒斗殴

（10 分）
发现一次此项为 0分

赌博（5 分） 发现一次此项为 0分

宿舍文明

（5 分）

在室内玩电子游戏影响他人学习和休息

等不文明现象，发现一次扣 1分；二次

扣 3分，三次以上此项为 0分

熄灯后喧哗

（5 分）
发现一次扣 3分；二次以上此项为 0分

 —6—

测评内容 评分方法 得分

团

队

精

神

（20分）

宿舍长负责制

（5 分）
宿舍长不太负责的视具体情况扣 1-5分

宿舍成员参与

（5 分）

宿舍成员有一人不参与达标活动的扣 1

分，5人以上此项为 0分

有值日制度

（5 分）
无任何制度的此项为 0分

舍友关系和谐

程度（5 分）
根据宿舍成员间关系和谐程度酌情扣分

备注：1.总分≥90分为达标；90分﹥总分≥75分为基本达标；总分﹤75

分为不达标。

2.宿舍有一次整改通知书即为不达标。

3.混合宿舍按各一半记分。

4.此表由宿舍管理科测评打分。

上海工程技术大学校长办公室            2019年 10月 21日印发